#### Maternidade de Júlio Dinis

- **Aviso n.º 193/2006 (2.ª série) AP.** Por despacho do conselho de administração de 27 de Outubro de 2005:
- Olinda Maria Salgado Pires Touça, enfermeira especialista em enfermagem de saúde infantil e pediátrica autorizada a renovação de horário acrescido, com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2006, pelo período de um ano.
- 15 de Dezembro de 2005. O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Pinheiro*.
- **Aviso n.º 194/2006 (2.ª série) AP.** Por despacho do conselho de administração de 28 de Novembro de 2005:
- Helena Maria Ferreira Branco, técnica especialista de 1.ª classe de análises clínicas e de saúde pública da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica — autorizada a renovação de horário acrescido, com efeitos a partir de 1 de Novembro de 2005, pelo período de um ano.
- 15 de Dezembro de 2005. O Presidente do Conselho de Administração,  $Fernando\ Pinheiro.$
- **Aviso n.º 195/2006 (2.ª série) AP.** Por despacho do conselho de administração de 27 de Outubro de 2005:
- Maria da Conceição Monteiro Lemos Coutinho, enfermeira graduada autorizado o regime de trabalho de horário acrescido nos períodos compreendidos entre 1 e 31 de Dezembro de 2005 e 31 de Março e 30 de Abril de 2006.
- 15 de Dezembro de 2005. O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Pinheiro*.
- **Aviso n.º 196/2006 (2.ª série) AP.** Por despacho do conselho de administração de 27 de Outubro de 2005:
- Alda Maria Pereira Martins, enfermeira especialista em enfermagem de saúde infantil e pediátrica autorizado o regime de horário acrescido no período compreendido entre 1 de Janeiro e 28 de Fevereiro de 2006 e 1 de Maio e 30 de Junho de 2006.
- 15 de Dezembro de 2005. O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Pinheiro*.
- Aviso n.º 197/2006 (2.ª série) AP. Por despacho do conselho de administração de 14 de Dezembro de 2005:
- Elsa Maria Maia Paz dos Reis nomeada na categoria de técnica especialista de análises clínicas e de saúde pública da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica, precedendo concurso, para o quadro desta Maternidade, com efeitos a 1 de Janeiro de 2006.
- 15 de Dezembro de 2005. O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Pinheiro*.
- **Aviso n.º 198/2006 (2.ª série) AP.** Por despacho do conselho de administração de 14 de Dezembro de 2005:
- Anabela Rua Silva Martins nomeada na categoria de técnica principal de análises clínicas e de saúde pública da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica, precedendo concurso, para o quadro desta Maternidade, com efeitos a 1 de Janeiro de 2006.
- 19 de Dezembro de 2005. O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Pinheiro*.
- **Aviso n.º 199/2006 (2.ª série) AP.** Por deliberação do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Norte de 24 de Novembro de 2005:
- Maria Esperança Ferreira Nogueira Soares, enfermeira especialista em saúde infantil e pediátrica — autorizada a transferência do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde do Porto, Centro Diagnóstico Pneumológico para o quadro de pessoal desta Maternidade.
- 19 de Dezembro de 2005. O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Pinheiro*.
- **Aviso n.º 200/2006 (2.ª série) AP.** Por deliberação do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Norte de 24 de Novembro de 2005:
- José Paulo Guedes Leão, operador de central, fogueiro da carreira de operário qualificado autorizada a transferência do quadro de

- pessoal do Hospital de Joaquim Urbano para o quadro de pessoal desta Maternidade.
- 19 de Dezembro de 2005. O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Pinheiro*.
- **Rectificação n.º 27/2006 AP.** Por ter saído com inexactidão o aviso n.º 5803/2005 (2.ª série) AP, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 163, de 25 de Agosto de 2005, apêndice n.º 115, rectifica-se que onde se lê «1 de Julho e 30 de Setembro de 2005» deve ler-se «1 de Julho a 31 de Agosto de 2005 e de 1 de Novembro a 31 de Dezembro de 2005».
- 15 de Dezembro de 2005. O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Pinheiro*.
- **Rectificação n.º 28/2006 AP.** Por ter saído com inexactidão o aviso n.º 5802/2005 (2.ª série) AP, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 163, de 25 de Agosto de 2005, apêndice n.º 115, rectifica-se que onde se lê «1 de Outubro e 30 de Novembro de 2005» deve ler-se «1 de Setembro a 31 de Outubro de 2005».
- 15 de Dezembro de 2005. O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Pinheiro*.

# Inspecção-Geral da Saúde

**Despacho n.º 325/2006 (2.ª série) — AP.** — Por meu despacho de 2 de Novembro de 2005:

- Licenciado José Miguel da Conceição Fragoeiro, inspector superior da carreira de inspecção superior, de nomeação definitiva, do quadro de pessoal da Inspecção-Geral da Saúde nomeado inspector superior principal, nos termos do artigo 29.º da Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, em lugar criado, a extinguir quando vagar. A nomeação produz efeitos a 1 de Novembro de 2005, nos termos do n.º 6 da citada disposição legal. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
- 29 de Dezembro de 2005. O Inspector Geral, Fernando César Augusto.

### Instituto da Droga e da Toxicodependência

#### Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo

- **Aviso n.º 201/2006 (2.ª série) AP.** Por despacho do secretário-geral do Ministério da Saúde de 9 de Julho de 2005:
- Ana Cristina Veloso dos Santos, estagiária da carreira técnica superior de saúde, área de psicologia clínica autorizado o contrato administrativo de provimento. O estágio, com início em 1 de Setembro de 2005, efectua-se no Instituto da Droga e da Toxicodependência, Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo, CAT da Parede. (Não carece de fiscalização do Tribunal de Contas.)
  - 12 de Dezembro de 2005. A Delegada Regional, Paula Brum.

## Instituto de Genética Médica Doutor Jacinto de Magalhães

- **Despacho (extracto) n.º 326/2006 (2.ª série) AP.** Por despacho de 11 de Novembro de 2004 do Secretário de Estado Adjunto do Ministro da Saúde:
- Lígia Susana Vieira de Almeida autorizado o contrato como estagiária da carreira técnica de saúde, ramo de genética, em regime de contrato administrativo de provimento, com efeitos a partir de 15 de Agosto de 2005, com a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 90, da respectiva carreira. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
- 19 de Dezembro de 2005. O Administrador, Manuel Ribeiro dos Santos.
- **Despacho (extracto) n.º 327/2006 (2.ª série) AP.** Por despacho de 28 de Novembro de 2005 do presidente do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Norte:
- Marisa Alexandra Rego da Encarnação autorizada a celebração do contrato de trabalho a termo certo com a categoria de técnica superior de saúde, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º e do artigo 18.º-A